
- 7 -

令和４年７月吉日

同窓会会員各位

栃木県立栃木高等学校

登録有形文化財修繕事業実行委員会

委員長 松浦 良雄（同窓会会長 71回卒）
賛同者 飯田 宣 （同窓会副会長 71回卒）
賛同者 大木 洋 （同窓会副会長 76回卒）
賛同者 大川 直邦（学校長）

栃木県立栃木高等学校登録有形文化財修繕事業について（ご寄付のお願い）

謹啓

時下、栃木県立栃木高等学校(栃高)同窓会会員の皆様には、益々ご清栄のこととお慶び申し上げま

す。平素より母校の発展に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

歴史ある本校には皆様もご存じの通り、文化財保護法により登録有形文化財として登録された３つ

の施設が存在しています。登録されているのは、明治大正期に建てられた記念館（御聖蹟）、講堂、

記念図書館（養正寮）であり、これだけの文化財施設を有しているのは、県内の公立高校では本校だ

けです。これらの施設は、新築以降、幾度となく修繕を重ねてまいりましたが、現在、耐震や施設劣

化の問題が大きな課題となり、生徒の活動も制約を受ける状況となってまいりました。

そこで昨年度、同窓会内に「文化財修繕に係る小委員会」を設立し検討する中で、特に問題の多い

講堂と記念図書館の２施設について、修繕の有無を検討するための予備調査を外部機関へ依頼しまし

た。２月末に提出された現地調査報告により、記念図書館においては土台および梁の腐食により倒壊

の危険性が、講堂では外部塗膜の全面剥離に伴う下地の劣化が指摘されました。

この調査報告を受け、２月末の理事会および６月の定期総会において、本同窓会として登録有形文

化財修繕事業に取り組むことが決定されました。本事業は、緊急性を有するため本年度実施いたしま

すが、「創立１３０周年記念事業」のひとつとして位置づけております。同窓会では創立１３０周年

（令和８年）に向けて「記念行事等基金」を毎年積み立てておりますが、現時点では修繕費用に十分

とはいえない額であることから、同窓生の皆様に寄付を募らせていただくことと致しました。

皆様におかれましては、本趣旨にご賛同をいただき、何卒ご支援･ご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

末筆ながら、皆様の益々のご健勝とご活躍をお祈り申し上げます。

謹言

記

登録有形文化財修繕事業の内容

(1)講堂外部塗装改修

(2)記念図書館改修

担当者問い合わせ先

〒 328-0016栃木県栃木市入舟町１２－４

栃木県立栃木高等学校同窓会事務局 阿部治、水島

TEL 0282-22-2595 FAX 0282-22-2534



- 8 -

栃木県立栃木高等学校登録有形文化財修繕事業募金要項

1.募金団体

栃木県立栃木高等学校 同窓会

2.募金の目的

栃木県立栃木高等学校登録有形文化財修繕を目的とする。

3.記念事業計画

（１）講堂外部塗装改修

（２）記念図書館改修

4.記念事業計画募金目標額

５００万円

5.募金期間

令和４年７月から令和４年１２月まで

6.募金種別

◆個人寄付 １口 ５千円

（複数口ご寄付いたただければ幸甚に存じます。）

・２口以上のご寄付を賜りました方には，記念品を贈呈いたします。

◆法人・団体寄付 １口 ５万円

（複数口ご寄付いたただければ幸甚に存じます。）

・１口以上のご寄付を賜りました方には，記念品を贈呈いたします。

7.募金の対象

（１）栃木県立栃木高等学校の卒業生

（２）本記念事業に賛同する法人等（企業・団体等）及び個人

8.寄付金の申込及び振込方法

同封の「寄付金連絡票(寄付申込書)」に必要事項を記載の上，ＦＡＸ又は郵送にて問い合わせ

先に送付願います。

「寄付金連絡票(寄付申込書)」送付後に，下記の取扱金融機関の口座へご入金願います。

【取扱金融機関】 ゆうちょ銀行 番号 ００３００－４－１４５８６

口座名義：栃木県立栃木高等学校同窓会

9.寄付者の顕彰

ご寄付いただいた全ての方のご芳名，ご法人名等を「芳名録」に記しますとともに、本校のホ

ームページに掲載させていただく予定です。

ご芳名，ご法人名等の公表を希望されない場合は，「寄付金連絡票（寄付申込書）」に，その旨

のご記入をお願いします。

※個人情報について

「寄付金連絡票（寄付申込書）」にご記入いただいた個人情報については，適正に管理し，この募金事業以外

には使用しません。

10.寄付に関するお問い合わせ先

〒 328-0016 栃木県栃木市入舟町１２－４

栃木県立栃木高等学校同窓会事務局 阿部治、水島

TEL:0282-22-2595 FAX:0282-22-2534



- 9 -

栃木県立栃木高等学校 登録有形文化財修繕事業寄付金連絡票（寄付申込書）

令和 年 月 日

栃木県立栃木高等学校同窓会会長 様

登録有形文化財修繕事業支援のため，下記のとおり寄付いたします。

寄付金額 金 円也

１．寄付方法等：金融機関等への振込及び領収書の発行有無

(1)振込先

ゆうちょ銀行 番号 ００３００－４－１４５８６

口座名義：栃木県立栃木高等学校同窓会

(2)振込予定日： 令和 年 月 日

(3)領収書の発行について(発行を希望される場合は、チェック(レ印)をお願いします｡)

□発行を希望する。

２．寄付者

(フリガナ)

ご芳名(ご法人名)

郵便番号 －

ご住所

電話番号 － －

３．ご芳名(ご法人名)をホームページや寄付者名簿等へ掲載することについて（掲載を希望されない

場合は、チェック（レ印）をお願いします｡）

□ 掲載を希望しない。

通信欄（希望，その他本校へのご連絡等がございましたらご記入ください）

送付先：栃木県立栃木高等学校同窓会事務局

〒328-0016 栃木県栃木市入舟町１２－４

TEL : 0282-22-2595 FAX: 0282-22-2534



- 10 -


